hoe decus parabatur, quæ tota cum suo victore exultabat et celebrabatur.

Mirum vero est quod scribit Plinius, lib. VII, cap. XLVI: «Euthymius, inquit, pyeta (id est pugil) semper Olympiae vicer, et semel vicit, nicti mortale fastigium egressus, conseruatus est vivus, sentiensque scilicet huic pugili multo plus tributum, quam unquam a quiesita adulatioine Imperatoribus Romanis, quibus a honor Deum non anti fringebatur, quam agere inter homines desistunt, » ait Tacitus in finib. XV Annot. Quid? quod Polydantam athletis statua dicebatur in Olympia iis opem ferre, qui febre venturantur, uti refert Lucianus in Deor. com. Quocirca Plato, lib. V De Repub., felicitatem suum divine reipublicam comparat eum Olympioniceis: «Omnibus, inquit, his difficultatus liberati, vitam agent felici illa Olympioniceorum vita plane beatorem, Denique Gentiles Olympioniceam per nos, dils aqualem censebant, Causam dicit Solomon apud Lucianum Da Gymn.: ibi enim, inquit, spectare licet viu virorum, et corporum pulchritudines, et vigorem membrorum, multaque præstria experimenta, et vim inexpugnabilem et audacem, ambitionsaque contentionem. Hec si videres, nullum tu quidem laudandi faceres finem, nullum plaudendi. » Ille Cicero pro Flacco: «Aenias, inquit, pugil Olympioniceis, hoc est apud Grecos prope magus et gloriösus, quam Roma triumphasse. » Quocirca Clemens Alexandrinus assertor eos qui cupiditate vincere volunt, debere esse Olympioce, ipsis vespi acriores ac vehemensiores, q. d. Nullam neque vim, neque virtutem cum Olympionice posse conferri, eamque requiri in volupatis victore. Haec et plura Carolus Paschalius, lib. VI DeCoronis, cap. vi, et vii.

Si tanti vitrum, quanti margaritum? si tanti erat Victoria Olympia et Olympioniceis, quanti esse debet Victoria Christiana, quanto ad eam lucta et contentio? utpote in qua vitor, qui ferrena omnia ut pusilla et puerilla despiciat, et cupiditatis suis seque ac passionibus fortior imperat, ac adversa duraque quælibet amorem Dei sustinet et superat, non tantum Olymponice, sed Olymponice, id est Olympi euclie vitor, mundusque dominus, immo verus Israel, id est Deo dominans, efficitur. Praelate Apostoli I Cor. cap. ix, vers. 23: «Omnis, ait, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, et illi quidem ut corruptibilem et, onam accipiunt, nos autem incorruptam. » Quocirca Christus hic singulis Episcopis hanc coronam reficit et obiicit, eaque illum, ejusque fideles ad ardous fidet agones et certamina excitat et accendit: ministrum Ephesino, cap. ii, vers. 7: «Vincenti, inquit, dabo edere de ligno vitrum, quod est in Paradiso Dei mei. » Smyrnensi, vers. 11: «Qui vicerit, ait, non laedetur a morte secunda. » Pergamensi, vers. 17: «Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calendum candidum: et in calculo nomes novum

scriptum, quod nemo seit nisi qui accipit. » Thyatrensi, vers. 26: «Qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super Gentes, etc., et dabo illi stellam matutinam. » Sardensi, cap. iii, vers. 5: «Qui vicerit, sic vestitus vestimentis albis, et non delebo nomen eius de libro vita, et confitebor nomen eius coram Patre meo, et coram angelis ejus; » ubi alludit ad preceponit Olympioniceis, quod publica preceponit voce coram toto populo in Olympioce vicer declarabatur, nominabatur et laudabatur, qualefull Neronis, quod paulo ante recenset. Sic Virgilii, V Enaid. :

Tum satus Anchisa (Raes) canantis de mare vocalis,
Victoris magna preciosa vox Chiamum
Decaret, viridique obveta tempora lauro.

Pluribus idipsum ex Philostrato, Maximo, Demosthene, Plutarcho et Cicerone ostendit Carolus Paschalius, lib. VI DeCoronis, cap. xi, et Petrus Faber, Agonist. lib. II, cap. xi.

Philadelphensis, vers. 42: «Qui vicerit, inquit, faciat illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius: et scriban super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei nova Jerusalem, etc., et nomen meum novum. » Laodicensis, vers. 21: «Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego viei, et sedi cum Patre meo in throno ejus. » Christus ergo primus Olymponice, ascelsis suis Olymponiceis, et quidem singulis, coronam celestis glorie ob oculos spectandam proponit, eaque ad certamen invitat, ideoque variis dol titulos et nomina: nunc enim ea veat lignum vita, nunc mamma absconditum, nunc calculum candidum, nunc nomen novum, nunc vestes candidas, nunc stelam matutinam, nunc columnam, nunc thronum Dei, etc. Age ergo, o athleta Christi; viriliter certa bonum certamen, apprehende vitam eternam; nullus tibi labor longus, nullus dolor durus videatur, cui crebrem, cui eternitas, cui corona divina promittitur. Haec ibi plecte, et perfexi continuo hercioneum virutum facinoribus. Haec enim a virtus perfecta, et omnibus numeris absoluta, coronam vincentibus, et mercedem expetendam immobilia impedit, ait Lactantius, lib. IV De Vera Sap., XVI. «Venit, venit postea dies ille, quo vitor revertaris in patriam, quo per Hierosolymum coelestem vir foris coronatus incedas, » ait Hieronymus, tom. II, epist. 6. Imilare Martyres, quibus scribens S. Gyprianus, lib. II, epist. 6: «Tolentus, inquit, usque ad consummationem glorie durissimam questionem, nec cessisti supplicio, sed vobis potius supplicia cesserunt. Finem doloribus, quem tormenta non dabant, corone dederunt; et mox: » Steterunt torli torquentibus fortiores; et pulsantes ac lanantes ungulas, pulsata ac lanata membra vicerunt. Inexpugnabilem fidem supereare non potuit seviersis diu plaga repetita, quam-

vis rupta compage viscerum, torquerentur in servis Dei non jam membra, sed vulnera. Preliosa mors hæc, quæ emit immortalitatem pretio sanguinis sui, quæ accepti coronam de consummatione virtutis. Denique audi S. Gregorium, hom. 37 in Evar. : «Belectet, inquit, mentem magnitudine præriorum, sed non deterreat corta-

men laborum. Nam non coronabitur, nisi qui legitima cartaverit. » Jerusalem enim ecclesis est domus fortium, ut ait S. Vigilantius in Vita S. Antonii; unde ejus typus fuit domus fortium Davidis, pula 37 militum ejus fortissimorum, qui recensentur II Reg. cap. xxii, vers. 8, tueruntque heroos.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite post septem Christi Epistolas ad septem Asia Ecclæstas, quæ audivimus cap. ii et iii, transit Joannes ad suas visiones et prophetias. Itaque hoc capite incipit proprio Apocalypsis, id est revelatio futurorum prophetica, cum hucusque fuerit patus historia, quam prophetia. uocire recte Venerabilis Beda, Perarius, Viegas et alii passim, uti dizi in premito, Apocalypsin in septem partes, sive visiones distribuunt. Prima est, a cap. i hucusque, quæ scribens ad septem Asia Episcopos, eos offici sui monet. Secunda est, a cap. iv usque ad octavum, quæ S. Joanni ostendit liber septem sigillis clausus, et per Agnum apertus et explicatus. Tertia est, a cap. viii ad xii, quæ videt Joannes septem angelos tulis canentes. Quarta est, a cap. xii ad xv, ubi cernit lucum et duellum multioris cum dracone. Videt enim mulierem amictam sole, et draconem eam persequentem inter se decertantes. Quinta est, a cap. xv ad xvii, ubi prodeunt septem angeloi, qui effundunt septem phialos, quibus septem plaga novissimis orbis inducent et effundant. Sexta est, a cap. xvii ad xxi, quæ representatur damnatio meretricis, scilicet Babylonis, et bestiarum, ac amatorum et associorum ejus. Septima est, a cap. xxi usque ad finem libri, quæ uxor Agni et Jerusalem nova descendens de celo, ejusque ornatus et pulchritudo describitur.

Res septem symbola ita explicant Ticonius, Primarius, Beda et Rupertus: Prima, inquit, pars sunt septem Epistola Christi ad septem Asia Episcopos, uti patet. Secunda pars, septem sigillorum ab Agno aperto, significat reservationem mysteriorum fidei de Deo trino et uno, de Verbi incarnatione, vocazione Gentium, Sacramentis legis novæ, regno calesti, etc., quæ clausa fuerint in veteri Testamento. Tertia, septem angelorum et tubarum, significat predicationem et prescones Evangelii. Quarta, mulieris et draconis, significat dissidium honorum et malorum in Ecclesia. Quinta, septem angelorum et phalarum, significat iudicia et penas impiorum in hac vita. Sexta, scilicet damnatio Babylonis, significat penas reprobatorum in gehenna. Septima, aperte gaudia electorum in celo describit. Verum haec expositione partim nimis ampla et generalis, partim moralis potius, quam litteralis est.

undo, Abbas Joachim, Casanensis et Firmatus censeunt per primam partem Epistolarum ad septem Episcopos significari statum Apostolorum; per secundam sigillorum, statum Martynorum; per tertiam tubarum, Doctrorum; per quartum pugnae, Monachorum; per quintam angelorum, bonorum Pastorum et Episcoporum; per sextam, scilicet exercitium Babylonis, ferventes Prædicatores et Religiosos Ordines, qui student extirpationem vitiorum, et reformationem Ecclesie; per septimanam, beatos in celo. Verum haec expositione nimis generalis est et accommodatissima.

etio, Aureolus, Lyrarus et Annus putant per sex visiones ultimas significari sex Ecclesias status, scilicet per secundam septem sigillorum, quæ hoc capite incipit, significari atalem et saculum quod puxit a Christo usque ad Julianum Apostolatum, quod fuit annorum 363, in quo claruerunt Apostoli, Martires, multique S. Doctores et Pontifices. Per tertiam tubarum, significari saculum a Juliano usque ad Mauritium imperatorum, scilicet usque ad annum Christi 580, quod proinde continet annos 215. Per quartam pugnae draconis contra mulierem, significari saculum a Mauritio usque ad Ireneum et Constantinum imperatorum, scilicet usque ad annum Christi 800, quod proinde continet annos 220, quo tempore Imperium translatum est ad Carolum Magnum et ad Germanos; eodemque Ecclesiam persecutus est draco, id est Cosroes, rex Persarum, et bestia, id est Mahomed et Saraceni. Per quintam septem phialorum, significari atalem a Irene, Constantino et Carolo Magno ad Henricum IV imperatorem, scilicet ad annum